
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: تست ادبیات

تاریخ آزمون:

زمان برگزاری:

دبیرستان علامھ جعفري

1 کدام توصیف مربوط بھ کتاب تذکرۀ دولتشاه است؟

از دولتشاه سمرقندی و بھ تشویق امیرعلیشیر  نوایی نوشتھ شده است. 

در آن شرح احوال بیش از ھزار شاعر ایرانی آمده است.

در قرن نھم نوشتھ شده و دربارۀ عارفان نامدار است.

این کتاب شرح احوال بیش از صد شاعر ایرانی و غیرایرانی از آغاز تا زمان مؤلف است.

2 در کدام گزینھ نویسندۀ ھر دو اثر یک شخص است؟

نفحات الانس / تذکرةالاولیا جمشید و خورشید / اخلاق الاشراف موش و گربھ / صد پند  تاریخ گزیده / تحفةالاحرار 

3 وزن کدام بیت با بقیھ فرق دارد؟

بر امید جام لعلت دردی آشامم ھنوز برنیامد از تمنای لبت کامم ھنوز

چتر گل در سر کشی ای مرغ خوشخوان غم مخور  گر بھار عمر باشد باز بر تخت چمن

من ھم از آن زلف دارم یادگاری بیقراری  زلف او برده قرار خاطر از من یادگاری 

بار عشق و مفلسی صعب است، می باید کشید  شاھدان در جلوه و من شرمسار کیسھ ام

4 آخرین پایۀ آوایی در کدام بیت با بقیھ متفاوت است؟

کھ در تابم از دست زھد ریایی می صوفی افکن کجا می فروشند 

 کرامت فزاید کمال آورد بیا ساقی آن می کھ حال آورد

بھ من باز بنمود می دستبرد صراحی دگر بارم از دست برد

بھ راه خرابات خاکم کنید   بھ تابوتی از چوب تاکم کنید 

5 مرز پایھ ھای آوایی مصراع زیر در کدام گزینھ بھ درستی مشخص شده است؟  
روی سوی خانۀ خمّار دارد پیر ما»  «ما مریدان رو بھ سوی قبلھ چون آریم چون 

ما    مُ    ری/    دان    رو    یُ    سو/    یِ    قب    لِ    چو/    نا    ری    مُ    چون  

ما    مُ    ری    دان/    رو    یُ    سو    یِ/    قب    لِ    چو    نا/    ری    مُ    چون 

ما    مُ    ری/    دان    رو    یُ/    سو    یِ    قب    لِ    چو/    نا    ری    مُ    چون 

ما    مُ    ری    دان/    رو    یُ    سو/    یِ    قب    لِ    چو    نا/    ری    مُ    چون 

6 کدام واژه با سایرین ھم وزن نیست؟

رایانھ شراره می خانھ فتانھ

7 کدام بیت در وزن متفاوتی سروده شده است؟

 زنده و مرده وطنم نیست بھ جز فضل خدا  رستم از این نفس و ھوا زنده بھ لا مرده بھ لا  

می نکند محرم جان محرم اسرار مرا  آه کھ آن صدر سرا می ندھد بار مرا 

ھیچ زمین دفع کند از تن خود زلزلھ را  ھیچ فلک دفع کند از سر خود دور سفر  

با خویش کن بی خویش را چیزی بده درویش را  ای نوش کرده نیش را بی خویش کن با خویش را  
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8 تمام واژه ھای کدام گزینھ با واژۀ «شامگاھی» ھم وزن است؟

بادرامی - شاھنامھ - فراوانی - شور فرھاد  درک و ادراک - شھربانی - خطّ فرضی - شرمساری 

فصل  الخطاب - راه در رو - مار سمّی - سایبانی  ماھتابی - شاه نشین - فرشچیان - فاطمیون 

9 کدام ابیات بھ ترتیب از تکرار چھار بار «فعولن» و چھار بار «مفاعیلن» بھ دست می آید؟ 
 گھی انگشت بر دندان گھی سر بر سر زانو  الف) در این ظلمت سرا تا کی بھ  بوی دوست بنشینم 

 چھ دید اندر خم این طاق رنگین  ب) دلا دیدی کھ آن فرزانھ فرزند 
 آرزو می بخشد و اسرار می دارد نگاه  ج) ساقیا پیمانھ پر کن زان کھ صاحب مجلست 

 دلم خون شد از غصھ ساقی کجایی  د) نمی بینم از ھمدمان ھیچ بر جای 

ب - ج  د - الف  ب - الف  د - ج 

10 نشانھ ھای ھجایی کدام بیت «-  - - -   - - -  - - -   - » نیست؟

بشنوید ای ساکنان کوی رندی بشنوید   بر سر بازار جانبازان منادی می زنند

بر  امید جام لعلت دردی آشامم ھنوز  بر نیامد از تمنای لبت کامم ھنوز  

وین سر شوریده باز آید بھ سامان غم مخور  ای دل غمدیده حالت بھ شود دل بد مکن 

چرخ بازیگر ازین بازیچھ ھا بسیار دارد  روزگار است این کھ گھ عزت دھد گھ خوار دارد 

∪∪∪∪

11 کدام مصراع با «امشب ای ماه بھ درد دل من تسکینی» ھم وزن نیست؟

کاھش جان تو من دارم و من می دانم در وفای عشق تو مشھور خوبانم چو شمع 

بامدادان کھ ز خلوتگھ کاخ ابداع  وضع دوران بنگر ساغر عشرت برگیر 

12 نشانۀ ھجایی کدام گزینھ با کلمات «نسیم، نوروزی، نورالزھرا و معطّر» یکی است؟

بی پول - ناتاشا - مال التجاره - محبتّ  کم مو - قاجاری - ولی الله - مکرّر  بھ زور - پاشایی - دارالسلام - مجدّد  شکور - بادامی - نورالعینی - محمّد 

13 وزن کدام مصراع با مصراع «شب مرگ تنھا نشیند بھ موجی» یکی است؟

مزن بر سر ناتوان دست زور  بشنو از نی چون حکایت می کند

عمر بگذشت بھ بی حاصلی و بوالھوسی  ندیدم کھ قویی بھ صحرا بمیرد 

14 کدام بیت از تکرار چھار مرتبۀ یک رکن ساختھ شده است؟

 خیز اگر بر عزم تسخیر جھان را می کنی  پادشاھا لشکر توفیق ھمراه تواند 

 آرزو می بخشد و اسرار می دارد نگاه   ساقیا پیمانھ پرکن زانکھ صاحب مجلست 

خون خوری گر طلب روزی ننھاده کنی    بشنو این نکتھ کھ خود را ز غم آزاده کنی 

ھر کھ محرابش تو باشی سر ز خلوت برنیارد   ھرکھ چیزی دوست دارد جان و دل بر وی گمارد 

15 کدام بیت در وزن متفاوتی سروده شده است؟

ھمھ کس شناسند و ھر جا روند  نشاید کھ خوبان بھ صحرا روند 

بدان مردم دیدۀ روشنایی    سلامی چو بوی خوش آشنایی 

کھ آن ماھرویم در آغوش بود    مرا راحت از زندگی دوش بود 

الا ای گل ناز پردرد من    ببخشای بر نالۀ عندلیب 

16 تعداد ھجاھا در کدام بیت با بقیھ تفاوت دارد؟

دمی با غم بھ سر بردن جھان یک سر نمی ارزد درازل پرتو حسنت ز تجلی دم زد 

غمناک نباید بود از طعن حسود ای دل  ھر نکتھ ای کھ گفتم در وصف آن شمایل  
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17 مرز پایھ ھای آوایی در کدام بیت بھ درستی مشخص شده است؟

بلبلی برگ گلی خوش رنگ در منقار داشت          بل ب لی بر / گِ گُ لی خش / رَن گ در من / قا ر داشت 

ندیدی کھ با گرز سام آمده ست          ن دی دی / ک با گر / زِ سام آ / مَ دست 

کی شعر ترانگیزد خاطر کھ حزین باشد          کی شع رِ / تـَ رن گی زد / خاطر کِـ حَ / زی باشد 

دست از طلب ندارم تا کام من برآید          دست از ط لب / ن دا رم / تا کا م مَن / بَ را یدَ 

18 کدام گزینھ نشان دھندۀ یکی از پایھ ھای آوایی و تعداد پایھ ھای آوایی بھ ترتیب ھستند؟ 
 مشتاق بندگی و دعاگوی دولتم   باز آی ساقیا کھ ھواخواه خدمتم 

باز آی سا - ھشت  باز آی سا - شش  ساقیا کھ - ھشت  بندگی و - شش 

19 برای کدام یک از نویسندگان زیر کتابی ذکر نشده است؟ 
«اخلاق الاشراف - تاریخ گزیده - نفحات الانس - تاریخ جھانگشا»

حمدالله مستوفی  فخرالدین عراقی  جوینی عبید زاکانی 

20 تعداد پایھ ھای آوایی ھمۀ ابیات زیر با ھم برابر است، بھ جز  ..................

دست شفاعت ھر زمان در نیک نامی می زنم عمری است تا من در طلب ھر روز گامی می زنم

ھمدم گل نمی شود یاد سمن نمی کند سرو چمان من چرا میل چمن نمی کند

بشنوید ای ساکنان کوی رندان بشنوید   بر سر بازار جان بازان منادی می زنند

جرس فریاد می دارد کھ بربندید محمل ھا  مرا در منزل جانان چھ امن عیش چون ھر دم  
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